ДОГОВОР
Об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Чита 2024 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №55» (регистрационный номер лицензии № Л035-01052-75/00674096 от 30.08.2023 г.),
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Перуновой Галины Владимировны,
действующего на основании Устава, утверждённого постановлением администрации городского
округа «Город Чита» от 23.02.2023 г. № 79, с одной стороны,
и___________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель,
упол-номоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором

находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании
доверенности, выданной законным представителем) (в дальнейшем - Заказчик), являющийся законным представителем)
(в дальнейшем - Заказчик), являющийся законным
представителем_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
(св-во о рождении:_________серия___________ номер
Кем выдано____________________________________________________
(в дальнейшем - Учащийся (воспитанник)), СНИЛС_____________________________ (в
дальнейшем - Учащийся(воспитанник)), с другой стороны, заключили в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об
образовании в РФ» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных
образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441,
Положения «О порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Читы «Средняя
общеобразовательная школа №55»» настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услугу по предоставлению дополнительной образовательной программы
(общеразвивающей, социально-педагогической направленности) «___________________________»,
предоставляемую в очной форме в соответствии с учебным планом и образовательной программой
Исполнителя.
Срок обучения - в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием
с____________________________________________________________________________________

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
 Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.

 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя
условия приема, в качестве обучающегося по дополнительной образовательной программе.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации".
3.1.3. Ознакомить Заказчика с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием
занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с учебным планом.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,
указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
 Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренными учебным планом, в том

числе индивидуальным.
 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
 Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных федеральным государственным образовательным
стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том
числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные
локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Общая сумма по договору за весь период обучения составляет ___________
(_____________________________________________) рублей. Заказчик оплачивает в рублях
ежемесячно __________(______________________________________) рублей, не позднее 10 числа
текущего месяца услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме согласно
приложению к Договору.
4.2 Оплата производится в течение всего срока обучения в безналичном порядке на счет

Исполнителя в казначействе.
4.3. В случае появления задолженности по оплате Заказчиком более 4 занятий Исполнитель имеет
право приостановить оказание платной дополнительной образовательной услуги.
4.4. Заказчик вправе оплатить услуги до наступления срока, указанного в п.4.2 настоящего
договора.
4.5. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю квитанции
(копии), подтверждающей оплату.
4.6. Оплата услуг осуществляется в полном объеме независимо от количества занятий,
посещенных Учащимся в течении месяца.
4.7. В случае отсутствия более 4 занятий по уважительной причине, подтвержденной
медицинскими или иными документами, перерасчет оплаты производится только на основании
письменного заявления Заказчика в последующем месяце. Заявление должно быть согласовано с
Исполнителем в следующие сроки:
- в случае болезни - не позднее трех дней после окончания болезни
- в случае командировки Заказчика - не позднее трех дней до отъезда.
В иных случаях перерасчет не предусмотрен.
4.8. Исполнителем на оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором,
составляется смета, которая предоставляется по требованию Заказчика.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению
сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Заказчик нарушает
сроки оплаты п.5.1, не принимает меры по погашению задолженности по оплате п. 4.4 либо
неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно
затрудняет исполнение обязательств Исполнителем.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из
сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действущим
законодательством Российской Федерации.
5.4. Если Учащийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы
других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует
нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от
исполнения договора, когда после трех письменных предупреждений Учащийся не устранит
указанные нарушения.
5.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика
(Учащегося) об отказе от исполнения договора.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским
законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных
этим законодательством.

7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая
2025г., а в части исполнения обязательств - до полного исполнения сторонами своих обязательств
по договору.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 55»

Г. В. Перунова

Родитель (законный представитель)

Исполнитель Заказчик
МБОУ «Средняя общеобразовательная Фамилия И.О.
школа №55»
Адрес: 672038 Забайкальский край, г. паспорт: серия ,
Чита, мкр. Каштакский дом 5
Тел. +7(302)221-83-10 номер
ИНН 7500008508
КПП 750001001 выдан: когда
ОГРН 1237500000858
Банк получателя: УФК по Забайкаль- кем
скому краю (комитет по финансам
МБОУ «Средняя общеобразователь- Адрес проживания:
ная школа №55») БИК 017601329
Счёт: 03234643767010009100 индекс
Получатель: МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №55», Тел:
л/счет 20916НИЩЛ22
КБК 0000000000000000131 E-mail:
Назначение платежа: Платные услуги за
ФИО ребенка
E-mail: shkola55.chita@mail.ru

Адреса и подписи сторон:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-02T12:38:56+0500